Agenda - Y Pwyllgor Deisebau - Y Bumed Senedd

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 lonawr 2020 Ross Davies - Dipwrwy Glerc
Amser: 09.00 0300 200 6565

Cysylltu@senedd.cymru

Rhag cyfarfod preifat

1

2.1

2.2

(09.15-09.30)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(Tudalennau 1 - 29)

Deisebau newydd

P-05-921 Hysbysiad cynharach ynghylch cyllidebau cynghorau gan
Lywodraeth Cymru #AchubEinGwasanaethau

(Tudalennau 30 - 43)
P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion: Peidio a Gadael Cymru
Tu Ol

(Tudalennau 44 - 54)
P-05-926 Dylid Darparu Adran Blinder Cronig yng Nghymru

(Tudalennau 55 - 64)
P-05-927 Cyfleusterau toiled Changing Places

(Tudalennau 65 - 75)
P-05-928 Cael gwared ar y geiriau sy’n hyrwyddo adfer adnoddau olew a
nwy o Gynllun Morol Cenedlaethol Cymru

(Tudalennau 76 - 86)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.1 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd ynghylch llygredd aer
yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru
(Tudalennau 87 - 91)
3.2 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
[leol yng Nghymru
(Tudalennau 92 - 98)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.3 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru
(Tudalennau 99 - 100)
3.4 P-05-915 Galwad am well gorfodaeth o ffermydd cwn bach yng Nghymru
(Tudalennau 101 - 102)
3.5 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob
polisi
(Tudalennau 103 - 107)
3.6 P-05-877 Cynllun gwisgoedd ysgol ail-law i blant
(Tudalennau 108 - 110)

4 Papur i'w nodi

4.1 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel

mater o frys
(Tudalennau 111 - 113)

5 Sesiwn dystiolaeth:
9.45-10.30
e Kirsty Williams AC, Gweinidog dros Addysg
e Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr Cwricwlwm, Llywodraeth Cymru
e Megan Colley, Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Diogelu, Llywodraeth Cymru
5.1 Sesiwn dystiolaeth: P-05-862 Mynd i'r afael a bwlio mewn ysgolion
(Tudalennau 114 - 128)



5.2

5.3

8.1

8.2

10

Sesiwn dystiolaeth: P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i
gynnal gweithredoedd addoli crefyddol

(Tudalen 129)
Sesiwn dystiolaeth: P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer
Gwasanaethau Crefyddol

(Tudalen 130)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitem 8, 9, 10, ac 11.

Trafod sesiynau tystiolaeth blaenorol

Trafod yr Adroddiad Drafft

Trafod yr Adroddiad Drafft: P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
(Tudalennau 131 - 145)
Ymateb Llywodraeth Cymru - P-05-916 Cyllid digonol i ddiogelu lles
anifeiliaid fferm yn lladd-dai Cymru
(Tudalennau 146 - 147)

Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar P-05-736
Darparu Gwasanaethau lechyd Meddwl Mwy Hygyrch
(Tudalennau 148 - 154)

Papur i'w nodi: Llythyr gan y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y

Cynulliad
(Tudalennau 155 - 156)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-921 Hysbysiad cynharach ynghylch cyllidebau cynghorau gan
Lywodraeth Cymru #AchubEinGwasanaethau

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan UNISON Neath Port Talbot, ar 6l casglu
cyfanswm o 191 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi cyllidebau i gynghorau erbyn canol
lonawr 2020 fan bellaf er mwyn i awdurdodau lleol, yn gyntaf, gydymffurfio
a'r holl ofynion deddfwriaethol mewn perthynas a'r broses gosod cyllidebau
ar gyfer y dreth gyngor, ac yn ail fel y gallant roi cyllidebau deddfwriaethol
priodol i ysgolion er mwyn iddynt hwy gydymffurfio a'u canllawiau eu hunain
a osodwyd gan Lywodraeth Cymru.

Mae Cangen Castell-nedd Port Talbot o UNISON yn credu bod pob cyngor
yng Nghymru o dan bwysau cyllidebol e
[...]
rhwng polisi
Lliywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU fod yn fwy amlwg. Er mwyn osgoi

unrhyw amheuaeth, hoffwn gofnodi barn Llywodraeth Cymru bod unrhyw
bolisi i annog parhau i echdynnu tanwyddau ffosil yn bolisi y byddem yn ei
wrthod yn bendant.

4. 3. Llythyr Llywodraeth Cymru at y Pwyllgor hwn

Ar 19 Tachwedd 2019, ysgrifennodd Llywodraeth Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor
hwn ynghylch y ddeiseb hon. Mae'r llythyr hwn yn ategu’r datganiad Ilafar a
wnaed gan y Gweinidog ar 12 Tachwedd 2019.

2. Camau Gweithredu Cynulliad Cenedlaethol
Cymru

2018.

Cynhaliodd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
weithdy i rhanddeiliaid ar 14 Mawrth 2018, a hynny er mwyn trafod y cynllun drafft.

cynllun a fabwysiadwyd wedi'i gyhoeddi, gwnaeth Aelodau’r Cynulliad sylwadau ar
y datganiad o safbwynt ei gynnwys ar danwydd ffosil. Er enghraifft, dywedodd
Andrew RT Davies:

Rwy'n nodi, yn amlwg, y cyfeirio mynych at danwyddau ffosil. Rwy'n credu
mai dyna yw cynnwys y pump/chwe pharagraff yn y datganiad cyfan, yn wir.
Safbwynt y Llywodraeth yw hynny, ac mae'n debyg y byddwn yn anghytuno
ag ef i ryw raddau, ond deallaf pam mae'r Llywodraeth yn mynegi'r farn
honno.

Yn ogystal, dywedodd Llyr Gruffydd:

Dwi'n falch o weld y cyfeiriad at echdynnu tanwydd ffosil o'n moroedd. Dwi
wedi codi hyn gyda chi yn flaenorol, wrth gwrs. Mae Plaid Cymru yn
gwrthwynebu hynny, a dwi'n falch iawn o weld datganiad yn gwneud eich
safbwynt chi yn glir ar hynny.

Tudaleny [gecyn 82


http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListDocuments.aspx?MId=4893
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15122
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15122
https://cofnod.cynulliad.cymru/Plenary/6041

P-05-928 Deiseb ary cynllun morol

Gofynnodd Huw Irranca-Davies sawl cwestiwn ynghylch y mecanweithiau sydd ar

gael i alluogi Llywodraeth Cymru i gyfyngu ar y broses o echdynnu tanwydd ffosil,
yn enwedig yn yr ardal alltraeth:

Ac, o ran tanwyddau ffosil—ac rwy'n croesawu'r egl
[...]
ls.

We look forward to having offshore powers in Wales and would like WG to put
pressure on the UK government to devolve the licensing of oil and gas offshore to
the WG. We must continue to challenge the fact that in the UK the oil and gas
Authority still has the mandate -and is incentivized - to push for maximum economic
exploitation of carbon reserves.

On page 2 of her letter, Lesley Griffiths refers to Wales' "
This must be speeded up and is too ambiguous.

decarbonization approach”.

We wonder how WG is scaling that pathway - if "business as usual” and economic
growth continues, so will energy consumption and therefore carbon emissions if that
67% reduction (set out in your Climate Change Regulations of 2018) is based on total
emissions in 2040 rather than, say, carbon emissions in 2018. We understand that the
world economy may triple by 2050, so that renewables will not keep pace with
demand; yet renewables must replace fossil energy or as we know, we will not leave a
habitable planet to our children.

Once again, we are so grateful to you and your team for making this process easy for
us.

Tudalen y pecyn 86



Eitem 3.1

P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd ynghylch llygredd aer
yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan British Heart Foundation Cymru, ar 6l casglu
688 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru
i droi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd (WHO) ynghylch llygredd aer yn
gyfraith yng Nghymru, a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru.

Nid yw'r terfynau cyfreithiol presennol ar gyfer ansawdd aer yng Nghymru yn
diogelu iechyd. Mae terfynau'r UE, a ddefnyddir gan Lywodraeth y DU a chan
Lywodraeth Cymru, yr un fath a'r terfynau canllaw uchaf a argymhellir gan y
WHO ar gyfer nitrogen deuocsid (NO2), ond maent yn llai llym na throthwy'r
WHO ar gyfer llygryddion eraill sy'n niweidiol i iechyd megis deunydd
gronynnol man (P
[...]
e introduction of a
Clean Air Act. Whilst we understand the importance of consulting and ensuring
effective and robust legislation is produced in a timetable which allows for
scrutiny, the production of a White Paper before the 2021 Welsh elections is a
blow to the many people who experience poor health due to air pollution.

Any number of things, including a change of Government could lead to the White
Paper not continuing its progression into a Bill in the Sixth Assembly, and we feel
that an Act is imperative to ensure the priority of resources to tackling such an
important health crisis.

We would echo the calls of the Chair of the Cross Party Group on A Clean Air Act
today in Plenary, who called for an extra sitting day for the rest of the Assembly
Term to deliver this pivotal legislation.

We hope that the Committee also feels that the importance of delivering a Clean
Air Act in Wales prior to Summer 2021 is a matter of great importance.

As ever, we are happy to answer any further questions the committee may have on
this issue.

Eonirs %@OOCQ

Emma Henwood

Policy and Public Affairs Manager
BHF Cymru

Tudalen y pecyn 91



Eitem 3.2

P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
lleol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Changing Minds Campaign Group, wedi iddi
gasglu 1,387 o lofnodion ar-lein a 2,865 ar bapur, sef cyfanswm o 4,252 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gydnabod y ffaith nad yw'r lefel bresennol o gyfranogiad pobl ifanc yny
broses o gomisiynu gwasanaethau yn caniatau i grwpiau ymylol gael eu
cynnwys yn y broses honno. Rydym yn gofyn am adolygiad o'r polisiau a'r
canllawiau sydd ar waith, ynghyd ag argymhelliad bod canllawiau newydd
gorfodol ar waith ar gyfer gwasanaethau a gomisiynir ar gyfer pobl ifanc.

Mae angen i holl bobl ifanc Cymru gael y cyfle i leisio barn a rhannu eu
profiadau mewn modd ystyrlon, a hynny at ddibenion llunio'r gwasanaetha
[...]
ies,
especially marginalised groups.

All children and young people have a right to have their voices heard and to have access to
information on things that might affect them. Right now there is an inequality amongst
young people’s experiences.

We appreciate Mr Gething’s correspondence however we feel that once again he has failed
to meet the points we cover in our petition. We believe that the work he is describing does
not meet the standards of change we expect to see happen as a result of our petition. We
expect to see a statutory duty for young people to be consulted when commissioning new
services for young people, rather than the current guidelines that Mr Gething refers to in his
response.

Once again if we can provide any further assistance please do not hesitate to ask.
Kind regards,

The #Changeit Campaign Group

A | Newport Tudalen y pecyn 98 Changing
e | Casnewydd Minds



Eitem 3.3

P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan C.A.R.I.A.D., ar 6l casglu 11,195 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu gwaharddiad ar werthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol.

Mae gwaharddiad ar werthu cwn bach gan drydydd partion am elw wedi'i
enwi'n 'Gyfraith Lucy' ac fe'i cyhoeddwyd yn ddiweddar yn Lloegr. Mae
cefnogaeth enfawr gan y cyhoedd, y cyfryngau ac ar draws y pleidiau i
Gyfraith Lucy, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gyflwyno Cyfraith Lucy yng Nghymru fel mater o frys.

Mae tynnu cwn bach oddi ar eu mamau i'w gwerthu yn aml yn creu cwn sal,
trist, wedi'u trawmateiddio, sy'n camweithredu. Dylid gallu gweld cwn bach
gyda'u mam yn vy lle y cawsant eu geni. Mae eu cludo i le gwahanol ar gyfer
eu gwerthu yn niweidiol o ran eu lles. Nid yw rheoleiddio gwerthu cwn bach
yn fasnachol gan
[...]
to enforcement. The meeting took place on the 12 November and the Welsh
Local Government Association was represented also. | have been advised the meeting was
very productive and my officials are considering the next steps.

Additionally, we are developing a campaign aimed at prospective puppy purchasers
highlighting the importance of sourcing responsibly which will be launched early in the New
Year.

“Lesley Griffiths AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

/
,,-r"//

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen y pecyn 102

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.5

P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym
mhob polisi

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Matthew Misiak, ar 6l casglu 4,958 o
lofnodion ar-lein a 1,190 ar bapur - cyfanswm o 6,148 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i

1. Ddatgan Argyfwng Hinsawdd.

2. Sicrhau bod yr holl bolisiau presennol ac yn y dyfodol yn gyson a'r
ymgyrch i osgoi newid pellach yn yr hinsawdd a chwymp ecolegol.

3. Deddfu mesurau polisi cyfreithiol i leihau allyriadau carbon i net sero
erbyn 2025 a lleihau lefelau defnydd.

4. Gweithredu Cynulliad Dinasyddion Cymru i oruchwylio'r newidiadau.

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddatgan Argyfwng Hinsawdd ar
unwaith, ac ymrwymo i weithredu'r camau sy'n weddill erbyn mis Mehefin
2019.

Rhaid i dargedau Llywodraeth Cymru ar gyfer sector cyhoeddus di-garbon
gael eu defnyd
[...]
ws4_request%26X-Amz-Date%3D20191122T131317Z%26X-Amz-SignedHeaders%3Dhost%26X-Amz-Signature%3D6e66b7c11a4d429c7753fc7226fd0bf6395cda8d3588f85205efadd571d13111&data=02%7C01%7CPaul.Davies%40gov.wales%7C2670fe387aeb403b9b9f08d76f5dd330%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637100321455567605&sdata=wBSCJEhBmF%2Bg5mXRvY7dGUGczLwYwXKH13gmUATD3cg%3D&reserved=0
https://hwb.gov.wales/repository/resource/780da5bf-2216-476e-bba0-208fa18330e8/cy

Eitem 4.1

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance ac ystyriwyd am y tro cyntaf
yn ystod lonawr 2018, ar 6l casglu 5,717 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i alw am ddatrysiad i
drafodaethau parhaus rhwng GIG Cymru, Grwp Strategaeth Meddyginiaethau
Cymru Gyfan, Pwyllgor lechyd a Gwasanaethau Arbenigol Cymru a Vertex
Pharmaceuticals ynghylch mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig,
Orkambi, fel mater o'r brys eithaf.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae gan 418 o bobl yng Nghymru ffibrosis systig (CF). Mae CF yn anhwylder
etifeddol sy'n lleihau bywyd. Yr oedran canolrifol ar farwolaeth i berson a CF
yn 2016 oedd 31 oed. Mae CF yn cael ei achosi gan fwtadiadau yn y genyn
CFTR sy'n arwain at fwcws trwchus, gludiog yn cronni yn yr ysgyfaint ac
organau eraill. Yn raddol, mae'r croniad hwn yn achosi heintiau cronig yn yr
ysgyfaint a difrod cynyddol i'r ysgyfaint. Mae'r baich triniaeth ar gyfer person
a CF yn uchel a gall bywyd bob dydd fod yn anodd.

Mae Orkambi yn feddyginiaeth fanwl y gallai 40% o bobl yn y DU gyda CF
gael budd ohoni. Tra bod triniaethau CF confensiynol yn targedu'r
symptomau, mae meddyginiaethau manwl yn mynd i'r afael a'r mwtadiadau
genetig sylfaenol sy'n achosi'r cyflwr. Er nad yw Orkambi yn wellhad,
canfuwyd ei bod yn arafu'r dirywiad yng ngweithrediad yr ysgyfaint - yr
achos marwolaeth mwyaf cyffredin i bobl a CF - o0 42%.

Ym mis Gorffennaf 2016, cydnabu'r Sefydliad Cenedlaethol Rh
[...]
reu fframwaith gwrth-fwlio safonol y gellir ei
orfodi drwy’r gyfraith. Mae bwlio mewn ysgolion yn aml yn effeithio ar y
dioddefwyr ar hyd eu bywydau, felly mae angen newidiadau gan fod y system
bresennol yn fethiant.

Yn aml, nid yw ysgolion yn cofnodi achosion o fwlio o’r fath oherwydd ofn
gwneud niwed i’'w henw da ac mae’r dioddefwyr sy’n codi llais yn aml yn
canfod eu bod eu hunain yn cael eu cosbi, gan wneud mwy fyth o niwed i’'w
hunan-barch.

Rydym yn mynnu y caiff achosion o fwlio eu cofnodi ac y gweithredir arnynt
drwy system gofnodi well, teledu cylch cyfyng, adrodd, a chyswllt gorfodol a
rhieni.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Llanelli
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 114



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 115



Eitem 5.2

P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal
gweithredoedd addoli crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhiannon Shipton & Lily McAllister-Sutton ac
ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Mehefin 2017, ar 6l casglu 1,333
llofnod.

Geiriad y ddeiseb
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio
deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd
addoli crefyddol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 129



Eitem 5.3

P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Iraj Irfan ac ystyriwyd am y tro cyntaf gan y
Pwyllgor yn ystod Mehefin 2017, ar 6l casglu cyfanswm o 2,231 llofnod -

2,209 o lofnodion ar-lein, a 22 o lofnodion ar bapur mewn deiseb amgen.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru
i gadw gwasanaethau crefyddol yn ysgolion gwladol Cymru fel rhai ‘optio
allan’ ac ““o natur Gristnogol fras yn gyfan gwbl neu’n bennaf’’, gan ystyried
ffyrdd o sicrhau eu bod yn parhau i fod yn berthnasol i bobl sydd o grefydd
wahanol a’r rhai sydd heb grefydd o gwbl.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 130



Eitem 8.1

P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Animal Aid ac ystyriwyd am y tro cyntaf gany
Pwyllgor yn ystod Tachwedd 2012, ar 6l casglu 1066 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w
gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu
milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd
hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal cam-drin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan
Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gam-drin.

Tudalen y pecyn 131



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 132



Eitem 8.2

P-05-916 Cyllid digonol i ddiogelu lles anifeiliaid fferm yn lladd-dai Cymru
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Grimsell, ar 6l casglu 110 o lofnodion
ar-lein a 1,039 ar bapur, sef cyfanswm o 1,149 o lofnodion

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid digonol i ddiogelu lles
anifeiliaid fferm adeg eu lladd yng Nghymru.

Diben Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014 yw diogelu
anifeiliaid adeg eu lladd. Er mwyn gwneud hynny, rhaid i'r Asiantaeth
Safonau Bwyd (ASB) eu cymhwyso a'u gorfodi'n gywir, a rhaid bod digon o
gyllid iddi allu cyflawni ei dyletswyddau o dan y Rheoliadau.

Ar hyn o bryd, mae Llywodraeth Cymru yn darparu dim ond £20,000 y
flwyddyn i'r ASB ddiogelu lles anifeiliaid adeg eu lladd ar draws o leiaf 23 o
ladd-dai yng Nghymru, sydd gyda'i gilydd yn lladd degau o filiynau o
anifeiliaid bob blwyddyn. Mae'r swm hwn yn druenus ac yn gwbl annigonol i
dalu am yr holl waith gofynnol, gan gynnwys gwaith effeithiol i fonitro
arferion lles, ymchwiliadau, gorfodaeth, cyngor cyfreithiol, a'r staff i wneud
hynny. Mae faint sy'n cael ei ddarparu yn llawer is n
[...]
rhywun i drafod y materion hyn, cysylltwch a Chlerc y Pwyllgor,

roi galwad ar 0300 200 6341.

Yn gywir,

Dawn Bowden AC
Cadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 156



mailto:seneddreform@assembly.wales

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-05-921 Hysbysiad cynharach ynghylch cyllidebau cynghorau gan Lywodraeth Cymru #AchubEinGwasanaethau
	Briff Ymchwil
	1. Cefndir
	2. Amserlen Llywodraeth Cymru
	Ffigur 1: Amserlen y gyllideb ddrafft 2020-21

	3. Camau gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	4. Atodiad
	Ffigur 2: Amserlen Cyllideb Ddrafft 2019-20


	03.12.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	11.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion: Peidio â Gadael Cymru Tu Ôl
	Briff Ymchwil
	1. Addysg mislif yn Lloegr
	2. Camau gweithredu gan Lywodraeth Cymru
	2.1. Iechyd a llesiant yn y cwricwlwm
	2.2. Addysg cydberthynas a rhywioldeb
	2.3. Tlodi mislif

	3. Camau gweithredu gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru

	06.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	10.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-926 Dylid Darparu Adran Blinder Cronig yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	1. Cefndir
	Erthyglau newyddion

	2. Camau gweithredu Llywodraeth Cymru

	03.12.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	09.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-927 Cyfleusterau toiled Changing Places
	Briff Ymchwil
	15.11.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	10.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-928 Cael gwared ar y geiriau sy’n hyrwyddo adfer adnoddau olew a nwy o Gynllun Morol Cenedlaethol Cymru
	Briff Ymchwil
	1. Cyflwyniad
	2. Cefndir deddfwriaethol
	3. Argyfwng hinsawdd
	4. Camau gweithredu Llywodraeth Cymru
	4. 1. Newidiadau i amcan a pholisïau'r sector olew a nwy
	4.1.a. Amcan newydd y sector
	4.1.b. Yr is-bolisi newydd
	4.1.c. Effaith y newidiadau hyn

	4. 2.  Datganiad Llywodraeth Cymru
	4. 3. Llythyr Llywodraeth Cymru at y Pwyllgor hwn

	2. Camau Gweithredu Cynulliad Cenedlaethol Cymru

	19.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	11.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru
	26.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol yng Nghymru
	22.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru
	3.4 P-05-915 Galwad am well gorfodaeth o ffermydd cŵn bach yng Nghymru
	26.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob polisi
	23.10.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.10.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd - Atodiad: Aelodaeth arfaethedig o Is-bwyllgor y Cabinet ar Ddatgarboneiddio (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-877 Cynllun gwisgoedd ysgol ail-law i blant
	27.11.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	4.1 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	10.12.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.1 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-862 Mynd i'r afael â bwlio mewn ysgolion
	Briff Ymchwil

	5.2 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol
	5.3 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	8.1 Trafod yr Adroddiad Drafft: P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	Adroddiad drafft: P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

	8.2 Ymateb Llywodraeth Cymru - P-05-916 Cyllid digonol i ddiogelu lles anifeiliaid fferm yn lladd-dai Cymru
	03.12.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	9 Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	02.01.20 Gohebiaeth - ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	02.01.20 Gohebiaeth - ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch - Atodiad

	10 Papur i'w nodi: Llythyr gan y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau - Y Bumed 
Senedd
Lleoliad:
Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Ionawr 2020
Amser: 09.00 - 10.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5907

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Janet Finch-Saunders AS (Cadeirydd)

Jack Sargeant AS

Leanne Wood AS

Tystion:

Kirsty Williams AS

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 
Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru

Megan Colley, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Graeme Francis (Clerc)

Mared Llwyd (Ail Glerc)

Ross Davies (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

Sian Hughes (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown a Neil McEvoy. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd 

2.1 P-05-921 Hysbysiad cynharach ynghylch cyllidebau cynghorau gan Lywodraeth 

Cymru #AchubEinGwasanaethau 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf. Cytunodd yr Aelodau i ddiolch i'r 
deisebwyr am godi'r mater hwn trwy'r broses ddeisebau ond y dylid cau'r ddeiseb gan 
nad oes llawer y gall y Pwyllgor ei wneud yn hyn o beth, o ystyried mai amseriad 
Etholiad Cyffredinol y DU oedd achos yr oedi eleni ac o gofio’r ffaith i’r gyllideb ddrafft 
a'r setliad llywodraeth leol dros dro gael eu cyhoeddi ar 16 Rhagfyr.

2.2 P-05-925 Addysgu Llesiant Mislifol mewn Ysgolion: Peidio â Gadael Cymru Tu Ôl 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i ysgrifennu yn ôl at y 
Gweinidog Addysg i ofyn a fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyried ychwanegu cyfeiriad 
penodol at lesiant mislifol yn natganiad Yr Hyn sy’n Bwysig ar iechyd a llesiant 
corfforol, fel y’i cynigiwyd gan Endometriosis UK.

2.3 P-05-926 Dylid Darparu Adran Blinder Cronig yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn am:

 wybodaeth am aelodaeth, cylch gwaith a rhaglen y grŵp llywio, gan gynnwys 
trosolwg o sut mae cynrychiolwyr defnyddwyr gwasanaeth yn cael eu nodi; ac

 ymateb Llywodraeth Cymru i feirniadaeth Dr Charles Shepherd ynghylch y 
ddarpariaeth o wasanaethau yn y GIG yng Nghymru.

2.4 P-05-927 Cyfleusterau toiled Changing Places 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 
Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol yn gofyn iddi roi amserlenni ar gyfer ystyried cyngor 
ynghylch yr opsiynau ar gyfer cynyddu’r ddarpariaeth o doiledau Changing Places, a 
gwybodaeth am y cyfleoedd a'r meini prawf ar gyfer cael cyllid i ddatblygu cyfleusterau 
newydd.



2.5 P-05-928 Cael gwared ar y geiriau sy’n hyrwyddo adfer adnoddau olew a nwy o 

Gynllun Morol Cenedlaethol Cymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gau'r ddeiseb am ei bod 
yn ymddangos nad oes llawer mwy y gallai'r ddeiseb ei chyflawni yng ngoleuni'r 
diwygiadau a wnaed i'r amcan olew a nwy yn y fersiwn o Gynllun Morol Cenedlaethol 
Cymru a fabwysiadwyd, a’r ffaith bod Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 
Gwledig wedi nodi’r bwriad i osgoi echdynnu tanwydd ffosil yn ardal drwydded ar y tir 
Cymru. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ddiolch i'r deisebydd am ddefnyddio'r broses 
ddeisebau.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer yn 

gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr 
Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig yn gofyn am ragor o wybodaeth am sut y mae'n 
bwriadu troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd yn gyfraith yng Nghymru, fel y’i nodir yn 
y Cynllun Aer Glân drafft, ac yn gofyn ynghylch y potensial i gyflymu'r amserlen er 
mwyn cyflwyno deddfwriaeth ar lygredd aer yn ystod y Cynulliad hwn. 

3.2 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol 

yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd ei bod yn ymddangos nad oes 
llawer pellach y gallai ei chyflawni ar hyn o bryd, o ystyried bod Llywodraeth Cymru 
wedi diystyru cyflwyno dyletswyddau newydd. Oherwydd hynny, cytunodd y Pwyllgor i 
gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebwyr am ei chyflwyno. 

3.3 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob 

gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-915 Galwad am well gorfodaeth o 
ffermydd cŵn bach yng Nghymru a chytunwyd i aros am gyhoeddiad pellach gan 
Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch y camau a gymerir yn dilyn 

http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=26549
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=26549


yr adolygiad o reoliadau bridio cŵn, cyn ystyried a ddylid cymryd unrhyw gamau 
pellach o ran y deisebau.

3.4 P-05-915 Galwad am well gorfodaeth o ffermydd cŵn bach yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn 
bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng 
Nghymru a chytunwyd i aros am gyhoeddiad pellach gan Weinidog yr Amgylchedd, 
Ynni a Materion Gwledig ynghylch y camau a gymerir yn dilyn yr adolygiad o reoliadau 
bridio cŵn, cyn ystyried a ddylid cymryd unrhyw gamau pellach o ran y deisebau.

3.5 P-05-869 Datgan Argyfwng Hinsawdd a gosod targedau di-garbon ym mhob 

polisi 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i gadw golwg ar ymateb 
Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 
Gwledig ar gynnydd o ran newid hinsawdd, cyn ystyried a all gymryd unrhyw gamau 
pellach.

3.6 P-05-877 Cynllun gwisgoedd ysgol ail-law i blant 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i aros am farn y deisebydd 
ynghylch ymateb y Gweinidog Addysg a'r camau a gymerwyd gan Lywodraeth Cymru. 

4 Papur i'w nodi 

4.1 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o 

frys 

Nodwyd y papur. 

5 Sesiwn dystiolaeth: 

5.1 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-862 Mynd i'r afael â bwlio mewn ysgolion 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a chytunodd i dderbyn ei 
chynnig i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith i weithredu Hawliau, Parch, 

http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23897
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23897
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23897


Cydraddoldeb, sef y canllawiau gwrth-fwlio newydd, yn dilyn ymarfer monitro yn y 
gwanwyn. 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ofyn am sylwadau bellach gan Gomisiynydd Plant Cymru 
a'r deisebydd ar ôl cyhoeddi’r canllawiau.

5.2 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i 

gynnal gweithredoedd addoli crefyddol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ochr yn ochr â P-05-765 Cadw canllawiau 
presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol.

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg, a chan fod y Gweinidog yn 
glir na fydd Llywodraeth Cymru yn bwrw ymlaen â gwaith pellach ar y mater hwn yn 
ystod y Cynulliad presennol, fe gytunwyd nad oes llawer mwy y gellir ei gyflawni ar hyn 
o bryd. Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb, gan ddiolch i'r deisebwyr am ddefnyddio'r 
broses ddeisebau.

5.3 Sesiwn dystiolaeth:  P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau 

Crefyddol 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ochr yn ochr â P-05-757 Cael gwared ar y 
rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol.

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg, a chan fod y Gweinidog yn 
glir na fydd Llywodraeth Cymru yn bwrw ymlaen â gwaith pellach ar y mater hwn yn 
ystod y Cynulliad presennol, fe gytunwyd nad oes llawer mwy y gellir ei gyflawni ar hyn 
o bryd. Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb, gan ddiolch i'r deisebwyr am ddefnyddio'r 
broses ddeisebau.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

Derbyniwyd y cynnig. 

http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19212
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=19212
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18959
http://senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=18959


7 Trafod sesiynau tystiolaeth blaenorol 

8 Trafod yr Adroddiad Drafft 

8.1 Trafod yr Adroddiad Drafft: P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad a’r argymhellion. 

8.2 Ymateb Llywodraeth Cymru - P-05-916 Cyllid digonol i ddiogelu lles anifeiliaid 

fferm yn lladd-dai Cymru 

Cytunodd y Pwyllgor i gynnwys y ddeiseb hon mewn adroddiad ar ddeiseb P-04-433 Teledu 
Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai.

9 Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad ar P-05-736 
Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch 

Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor a chytunwyd i 
aros am i Lywodraeth Cymru gyhoeddi Law yn Llaw at Iechyd Meddwl – cynllun cyflawni 
2019 i 2022 cyn penderfynu ar eu camau nesaf. 

10 Papur i'w nodi: Llythyr gan y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y 
Cynulliad 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y 
Cynulliad a chytunwyd i drafod ymateb drafft yn y cyfarfod nesaf.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=4792
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=4792

